MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020
E-mail: ppgcbm@ufpi.edu.br

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO 2 DO EDITAL 02/2022 – PPGCBM

A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (PPGCBM),
torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital 02/2022 – PPGCBM para a inscrição ao processo de seleção, nível

mestrado, do PPGCBM.

Onde se lê:
A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (PPGCBM),

no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições e realização de seleção para o
preenchimento de até 20 (vinte) vagas para mestrado.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
a) A seleção, cujo cronograma é apresentado no Anexo 1, objetiva o preenchimento de até 20 (vinte) vagas para

o PPGCBM – nível mestrado, sendo 04 (quatro) dessas vagas destinadas ao Programa de Capacitação Interna

(PCI) da UFDPar (Resolução nº 236/13-CEPEX), 02 (duas) destinadas ao Programa de Inclusão de Pessoas com
Deficiência (PIPD) e 04 (quatro) destinadas a candidatos(as) negros(as), pretos(as), pardos(as) e indígenas

(Resolução nº 98/21-CEPEX).

Leia-se:
A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (PPGCBM),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições e realização de seleção para o

preenchimento de até 21 (vinte e uma) vagas para mestrado.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
a) A seleção, cujo cronograma é apresentado no Anexo 1, objetiva o preenchimento de até 21 (vinte e uma) vagas

para o PPGCBM – nível mestrado, sendo 04 (quatro) dessas vagas destinadas ao Programa de Capacitação
Interna (PCI) da UFDPar (Resolução nº 236/13-CEPEX), 02 (duas) destinadas ao Programa de Inclusão de

Pessoas com Deficiência (PIPD) e 04 (quatro) destinadas a candidatos(as) negros(as), pretos(as), pardos(as) e

indígenas (Resolução nº 98/21-CEPEX).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020
E-mail: ppgcbm@ufpi.edu.br

Página 2 de 3

Onde se lê no Quadro:

Linhas de Pesquisa Vagas Orientadores

Desempenho humano: diagnóstico
e funcionalidade 05+02*+02**+01***

Baldomero Antônio Kato da Silva

e-mail: baldomero@ufpi.edu.br

Silmar SilvaTeixeira

e-mail: silmarteixeira@ufpi.edu.br

Raimundo Pereira da Silva Neto

e-mail: neurocefaleia@terra.com.br

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia

e-mail: gpfatufpi@gmail.com

Vinicius Saura Cardoso

e-mail: vscfisio@ufpi.edu.br

Medicina investigativa, validação e
aplicação de moléculas

05+02*+02**+01***

Ana Jérsia Araújo

e-mail: anajersia@gmail.com

Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira

e-mail: actcp@ufpi.edu.br

France Keiko Nascimento Yoshioka

e-mail: keiko@ufpi.edu.br

Gustavo Portela Ferreira

e-mail: gtvpf@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filho

e-mail: delanomarinho@gmail.com

Klinger Antonio da Franca Rodrigues

e-mail: klinger.antonio@gmail.com

* Vagas destinadas ao Programa de Capacitação Interna da UFDPar em conformidade com a resolução CEPEX
236/13. ** Vagas destinadas a candidatos(as) negros(as), pretos(as), pardos(as) e indígenas em conformidade
com a resolução CEPEX 98/21. *** Vagas destinadas a candidatos com deficiência em conformidade com a
resolução CEPEX 98/21.

Leia-se:

Linhas de Pesquisa Vagas Orientadores

Desempenho humano: diagnóstico
e funcionalidade 05+02*+02**+01***

Baldomero Antônio Kato da Silva

e-mail: baldomero@ufpi.edu.br

Silmar SilvaTeixeira

e-mail: silmarteixeira@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020
E-mail: ppgcbm@ufpi.edu.br

Página 3 de 3

Raimundo Pereira da Silva Neto

e-mail: neurocefaleia@terra.com.br

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia

e-mail: gpfatufpi@gmail.com

Vinicius Saura Cardoso

e-mail: vscfisio@ufpi.edu.br

Medicina investigativa, validação e
aplicação de moléculas

06+02*+02**+01***

Ana Jérsia Araújo

e-mail: anajersia@gmail.com

Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira

e-mail: actcp@ufpi.edu.br

France Keiko Nascimento Yoshioka

e-mail: keiko@ufpi.edu.br

Gustavo Portela Ferreira

e-mail: gtvpf@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filho

e-mail: delanomarinho@gmail.com

Klinger Antonio da Franca Rodrigues

e-mail: klinger.antonio@gmail.com

Tatiane Caroline Daboit

e-mail: tatiane.daboit@ufpi.edu.br
* Vagas destinadas ao Programa de Capacitação Interna da UFDPar em conformidade com a resolução CEPEX
236/13. ** Vagas destinadas a candidatos(as) negros(as), pretos(as), pardos(as) e indígenas em conformidade
com a resolução CEPEX 98/21. *** Vagas destinadas a candidatos com deficiência em conformidade com a
resolução CEPEX 98/21.

Parnaíba, 11 de outrubro de 2022

_____________________________________________

Prof. Dr. Marcelo de Carvalho Filgueiras
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas